

dige Fordeling af Præstegaarde og Hovedgaarde over med i denne nye Ordning, og derfra gaar ud, byggende derpaa en anden Fordeling af Hæstene, end den, der svarer til Hartkornfordelingen. Det er denne Flytning af det forladte Princip over til den nye Tingenes Ordning, for derved at forhindre de stakkels 77 Hæste fra at blive overførte fra Sjælland til Nerne, som forekommer mig unaturligt. (K. Sørensen: Det naturlige var at blive ved Amtene.) Det ærede Medlem taler om, at det var naturligt at blive ved Amtene, ja men de have ikke hvilet paa Amtene, for at jeg skal indlade mig paa disse Afbrydelser, de have hvilet paa Hovedgaardene og nogle Præstegaarde, det er tilfældigt hvor disse Eiendomme laae; der har altsaa ikke hvilet et vist Antal Hæste paa Amtene, det er ikke Tilfældet, det er først nu der bliver Spørgsmaal om at lægge dem paa Amtene. Under saadanne Forhold kan jeg ikke skjønne rettere end at man maa tage Hensyn til den Maade, hvorpaa Hartkornet er fordeelt imellem Amtene og ikke til den Maade, hvorpaa de udredningspligtige Præstes og Hovedgaardene laae i Amtene. Man har villet foresholde mig, at her aldeles ingen Lighed var med det, som var skeet med Hensyn til Indkvarteringsbyrden. Jeg maa tillade mig at gøre opmærksom paa, at naar man paa-beraader sig en saadan Lighed, saa ligger der i denne Paaberaabelse af en Lighed, at der er en Ulighed, at der er en Forskjel, men Spørgsmaalet er, om der er den Lighed, som det ved Sammenligningen kommer an paa, thi at der er en Forskjel, som det ikke kommer an paa, det gjør ikke Noget til Sagen; den Lighed, som det kommer an paa, og som jeg her har paaberaabt mig i nærværende Tilfælde, det er Forholdet imellem en reen Statsbyrde og et saadant blandet Forhold som det der med Hensyn til Indkvarteringsbyrden er vedligeholdt, idet man har ladet denne Byrde hvile paa de bekvæmmede Kjøbstæder mod en forøget Godtgjørelse. Ogsaa her var der Valget imellem, om man skulde lade det hele Forhold blive en ublandet Statsfog, eller om det skal vedblive som et blandet Forhold, saa-

ledes, at man benyttede Hartkornet, men forøgede Byrden. Jeg paaftaaer, at forsaavidt jeg paaberaaber mig den Lighed det kom an paa, saa er den her fuldstændig (Nei! Nei!). Jo, mine Herrer! Nu staaer saaledes kun tilbage det Spørgsmaal, som den ærede Rigsdagsmand har forhandlet med Indenrigsministeren, som jeg troer i Diebliffet ikke er tilstede. Jeg skal virkelig ikke indlade mig paa, om Indenrigsministeren har brugt et unoiagtigt Udtryk eller et Udtryk, der kunde give Anledning til Misforstaaelse; inden han gif, da han blev kaldt til Landthinget, bekræftede han mit Ord, at det i ethvert Tilfælde var en Misforstaaelse, idet han nemlig vel talte om at dette Lovens Uffnit var en Deel af en Organisationsplan, men ingenlunde — idetmindste mindes han det ikke, og, jeg har heller ikke hørt, det — men derfor kan det jo gjerne være, at han af en Feiltagelse har sagt det — en Deel af den fremtidige Organisationsplan. Det er altsaa en Deel af den nærværende Organisationsplan, altsaa netop en Vedligeholdelse af den nærværende Tingenes Tilstand og ikke en Forandring. Det ligger imidlertid meget mindre paa Sinde, hvad der under en lang Forhandling af en enkelt Minister kan blive sagt til Forsvar for Loven, det er ikke Ministerens Ord, der paa den Maade gjør Udslaget, men det er Kjendsgjerningen, og en Kjendsgjerning er, at der ikke i dette Lovforslag foreligger nogen ny Organisationsplan eller Organisationsstank. Den ærede Rigsdagsmand for Holbæk Amts 2den Valgkreds (Tscherning) siger: De foregriber mine Organisationsstanker (Tscherning: Nei!) Jo! Han siger det ikke reent ud, men det er dog Meningen, naar man hører rigtigt efter (Tscherning: Det benægter jeg! — Jo! Jo! Nei! Nei!) Ja, saaledes maa jeg forstaae den ærede Rigsdagsmands Mening; den ærede Rigsdagsmand siger altsaa, at det foregriber hans Organisationsplan (Nei! Nei! Jo!) ja, jeg kan ikke forstaae det anderledes, jeg forstaaer hans Indvending paa den Maade, at Forslaget forgriber hans Organisationsstanker, men jeg paaftaaer, at naar man tager dette tørt og jævnt, saa kan det ikke siges at indeholde nogen Organisation, saa bestemmer det blot, hvor-